



LIETUVOS RESPUBLIKOS KRAŠTO APSAUGOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Totorių g. 25, LT-01121 Vilnius, tel.: +370 5 273 5673, +370 706 80 501,
el. p. kam@kam.lt, elektroninio pristatymo dėžutės adresas 188602751.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602751

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2024-

Nr.

DĖL NUTARIMO PROJEKTO DERINIMO

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. liepos 12 d. nutarimo Nr. 1125 „Dėl Karinės medicinos ekspertizės nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas).

Nutarimo projekto tikslas – įgyvendinti 2024 m. liepos 1 d. įsigaliojusio Lietuvos Respublikos krašto apsaugos sistemos organizavimo ir karo tarnybos įstatymo Nr. VIII-723 2, 10, 10¹, 11, 13, 21, 36, 47, 60, 63, 64, 65 ir 68 straipsnių pakeitimo įstatymo Nr. XIV-2740 nuostatas, numatančias, kad, be kitų karo prievolinkų bei karių, Lietuvos Respublikos Vyriausybė arba jos įgaliota institucija nustato ir rezervo karių sveikatos tikrinimo, nustatant tinkamumą tarnybai, atrankos pagal sveikatos būklę tvarką.

Pasikeitus geopolitinei situacijai ir didėjant tikrinamų asmenų skaičiui, siekiama norą atlikti kitą tarnybą rezerve pareiškusių karo prievolinkų, aktyviojo kariuomenės personalo rezervo karių ir rezervo karių sveikatą tikrinti būdu, šiuo metu taikytinu paskelbus mobilizaciją, nustatytu Karinės medicinos ekspertizės nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. liepos 12 d. nutarimu Nr. 1125 „Dėl Karinės medicinos ekspertizės nuostatų patvirtinimo“, (toliau – KMEK nuostatai) VI¹ skyriuje. Aktyviojo kariuomenės personalo rezervo ir rezervo karių tarnyba nėra nuolatinė ir reikalauja mažesnio psichologinio bei fizinio krūvio lyginant su profesine karo tarnyba ar nuolatinė privalomąja karo tarnyba, todėl toks sveikatos tikrinimo būdas neturės įtakos minėtų karių tarnybos eigai ir karių sveikatai. Be to, siekiant užtikrinti sveikatos tikrinimo kokybę taikant kitokią jos atlikimo tvarką, siūloma numatyti, kad norą atlikti tarnybą rezerve pareiškę karo prievolinkai, aktyviojo kariuomenės personalo rezervo kariai ir rezervo kariai turėtų turėti nekarinės asmens sveikatos priežiūros įstaigos pirminės arba antrinės sveikatos priežiūros įstaigos

išduotą galiojančią Asmens privalomojo sveikatos tikrinimo kortelę (E049), kad dėl sveikatos būklės gali įsigyti ir turėti ginklus. Už pažymas būtų apmokama iš Krašto apsaugos ministerijai skirtų biudžeto lėšų vadovaujantis Atsiskaitymo su sveikatos priežiūros įstaigomis už kariams, karo prievolinkams ir kitiems asmenims teikiamas sveikatos priežiūros paslaugas tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu „Dėl Atsiskaitymo su sveikatos priežiūros įstaigomis už kariams, karo prievolinkams ir kitiems asmenims teikiamas sveikatos priežiūros paslaugas tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka. Planuojama, kad vidutiniškai kasmet sveikatą papildomai reikėtų patikrinti iki 2000 karo prievolinkų bei tarnybą rezerve atliekančių karių, o minėtoms sveikatos patikrinimo pažymoms apmokėti reikėtų apie 70 000 eurų.

Atsiradus poreikiui patikrinti didesnę asmenų skaičių nedidinant karinės medicinos ekspertizės išteklių, Nutarimo projektu siekiama nustatyti, kad VI¹ skyriaus nustatyta tvarka atliktos ekspertizės metu priimtų ekspertinio nutarimo pažymų galiojimo laikas būtų pailginamas nuo 2 iki 4 metų nuo išdavimo dienos, taip sumažinant tikrinamų asmenų skaičių. Dėl to karių sveikatos būklės stebėseną nenukentėtų: vadovaujantis KMEK nuostatų 19 punktu, turi būti atliekama neeilinė kario sveikatos ekspertizė po traumos, stacionarinio ar ambulatorinio gydymo, reabilitacijos, kai gali pasikeisti sveikatos grupė, taip pat pagrįstai įtarus kario sveikatos sutrikimą, dėl kurio gali keistis jo tinkamumas tarnybai, kai jis atsisako gydymo.

Taip pat, siekiant tolygiai paskirstyti padidėjusį tikrinamų asmenų srautą, siūloma dalies karo prievolinkų, šaukiamų į privalomąją karo tarnybą, kai sveikatos tikrinimas atliekamas KMEK nuostatų VI¹ skyriuje nustatyta tvarka, sveikatą iš Lietuvos kariuomenės karinės medicinos ekspertizės komisijos (toliau – Komisija) regioninių pakomisių Lietuvos kariuomenės karo medicinos tarnybos vado sprendimu perduoti tikrinti Komisijos centrinei pakomisei, taip sumažinant Komisijos regioninių pakomisių darbo krūvį.

Nuostatų VI¹ skyriaus pavadinime ir 44¹ punkte siūlome atsisakyti nuostatų dėl atskiro krašto apsaugos ministro sprendimo, tikrinant karo prievolinkų, šaukiamų į privalomąją karo tarnybą, sveikatą, taikyti Nuostatų VI¹ skyriuje nustatytą tvarką, kai per dieną reikia atlikti medicinos ekspertizę daugiau kaip 1000 karo prievolinkų, šaukiamų į privalomąją karo tarnybą, nes norą atlikti kitą tarnybą rezerve pareiškusių karo prievolinkų, aktyviojo kariuomenės personalo rezervo karių bei rezervo karių sveikata įprastai bus tikrinama vadovaujantis Nuostatų VI¹ skyriuje nustatyta tvarka, todėl nelieka būtinybės nustatyti papildomų aplinkybių, kada ši tvarka bus taikoma.

Nutarimo projektas nesusijęs su Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, taip pat Nutarimo projektu nesiūloma perkelti ar įgyvendinti Europos Sąjungos teisės aktų.

Nutarimo projektu esamas teisinis reguliavimas iš esmės nekeičiamas, numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas, vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, neatliekamas.

Nutarimo projektas pataisytas pagal Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos pastabas ir pasiūlymus, pataisymai suderinti darbo tvarka.

Nutarimo projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje. Kitų konsultacijų su visuomene nebuvo numatyta.

Nutarimo projektą parengė Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijos Karo tarnybos ir personalo departamento (direktorius – Algimantas Misiūnas, tel. (8 5) 273 5570, el. p. algimantas.misiunas@kam.lt) Socialinės saugos ir sveikatos priežiūros politikos skyriaus (vedėja Aušra Kazlauskienė, tel. (8 5) 210 3864, el. p. ausra.kazlauskiene@kam.lt) vyr. specialistė Jūratė Čaplikienė, tel. (8 5) 263 5905, el. p. jurate.caplikiene@kam.lt.

PRIDEDAMA:

1. Nutarimo projektas, 3 lapai.
2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 3 lapai.

Krašto apsaugos ministras

Laurynas Kasčiūnas